Exercicio 2001
PROCESSO SELETIVO ( VESTIBULAR ) 2002

Candidatos Inscritos 47.212
Vagas Oferecidas 3.846
Relagdo Candidatos/Vaga 12,3

Fonte: Servigo de Selegdo, Orientagao e Avaliagdo
(SSOA)

GRADUACAO 2001

Alunos Matriculados - 1° semestre 18.706
Namero de Cursos 55
Diplomados* - 10 Semestre 1.186

Fonte: Superintendéncia Académica (SUPAC)

Secretaria Geral dos Cursos (SGC)
* Dado sujeito a alteracao

BOLSAS NA GRADUACAO 2001

PET*- CAPES 50
Extensao/CADCT 27
Extensao/UFBA 45
Iniciagdo Cientifica /CNPq 328
Iniciagdo Cientifica /CADCT 100
Iniciagdo Cientifica /UFBA 5
TOTAL 555

Fonte: Pro-Reitoria de Ensino de Graduagdo (PROGRAD /Pro-
Reitoria de Pesquisa e Pés-Graduagdo(PRPPG)

*Programa Especial Treinamento

ATIVIDADES DE EXTENSAO 2001

Atividades Permanentes 151
Atividades Eventuais 364
Numeros de cursos 296
Nameros de projetos 219

Ndmero de Certificados Expedidos* 11.225

Fonte: Pro-Reitoria de Extensdo (PROEX)
* Dado sujeito a alteragao



POS-GRADUACAO E PESQUISA 2001

Dissertagdes* 365
Teses * 69

Alunos Matriculados:

Especializacédo 791
Mestrado - 1° Semestre 1.419
Doutorado - 1° Semestre 516
Residéncia Médica 139

Numero de Cursos:

Especializagao 27
Mestrado** 43
Doutorado*** 18
Residéncia Médica (Especialidades) 24

Fonte: SUPAC/Comissdo de Residéncia Médica (COREME)/ (PRPPG)
*Dado sujeito a alteragdo

** Incluidos 3 mestrados profissionalizantes e 2 interinstitucionais
***Incluido 1 doutorado interinstitucional

BOLSAS NA POS-GRADUACAO E PESQUISA 2001

Demanda Social/CAPES - Mestrado 273
Demanda Social/CAPES - Doutorado 84
PICDT*/CAPES- Doutorado 27
Mestrado - CADCT 26
Produtividade- CNPq 108
Mestrado- CNPq 71
Doutorado- CNPq 69
TOTAL 658

Fonte: PRPPG

*PICDT - Programa Institucional de Capacitacdo Docente e
Técnica

DOCENTES 2001

Titulagao/Reg. DE % 40h % 20h % Total %
Trabalho

Doutor 484 43,80 47 22,5 54 15,3 585 35,1
Mestre 451 40,80 71 34,0 134 38,1 656 39,3
Espec./Aperf. 82 7,40 38 18,1 46 13,1 166 10,0
Graduado 89 8,0 53 254 118 33,5 260 15,6

TOTAL 1.106 100,0 209 100,0 352 1000 1.667 100,0



Fonte: Superintendéncia de Pessoal (SPE)

Classe/Reg.Trabalho DE

Titular 113
Adjunto 651
Assistente 279
Auxiliar 63
TOTAL 1.157
Fonte: SPE

%  40h
10,22 2
58,86 126
25,23 57
5,70 24
100,0 209

% 20h
0,96 0
60,29 135
27,27 156
11,48 61
100,0 352

PROFESSORES TEMPORARIOS 2001

Especificagdao
Professores Substitutos

Fonte: SPE

Namero

440

% Total
0,00 115
38,35 912
44,32 492
17,33 148
100,0 1.667

SERVIDORES TECNICOS E ADMINISTRATIVOS 2001

Nivel Numero %
Auxiliar 376 11,45

Intermediario 2.048 62,38

Superior 859 26,17
TOTAL 3.283 100,00
Fonte: SPE

UNIDADES HOSPITALARES 2001

ITENS

Ambulatérios*

Consultas médicas
InternagGes

Média de Permanéncia (dias)
Leitos

Partos Cirdrgicos

Partos Normais

SMURB

23

27.510

Fonte: SMURB/HUPES/CPPHO/MCO

HUPES
156
117.523
6.545
11,35

255

SMURB - Servico Médico Universitario Rubens Brasil
tos/Ambulatério Magalhdes Neto

*HUPES - Hospital Universitario Prof. Edgard San

Palatall Ve WS DRSS, [P L N

CPPHO
10
36.083
1.114
9,7

60

%

6,9
54,7
29,5
8,8

100,0

MCO
18
18.683
3.927
2,71
50

975

1.800



MCO - Maternidade Climério de Oliveira

SISTEMA DE BIBLIOTECAS 2001*

ITENS CENTRAL SETORIAIS TOTAL
Bibliotecas 1 35 36
Leitores Inscritos 2.615 24.692  27.607
Consultas 16.113 176.313 192.426
Empréstimos 14.866 183.511 198.377
Freqliéncia 31.426 291.823 323.249
Livros/Exemplares 96.300 480.230 576.530
Periddicos/Titulos 1.883 12.297  14.180
g?bwggtiggga 4.100 2353 6.453

Fonte: Biblioteca Central ( BIC)
* Apds implementacgdo do sistema on-line

INFORMATIZAGCAO 2001

Microcomputadores* 3.052

Pontos de Internet 3.900

Fonte: Divisdo de Material (DM)/CPD 28/03/03

*Micros levantados pela Divisdo de Material

AREA OCUPADA/DISTRIBUICAO GEOGRAFICA 2001

Namero de Campi 3
Unidades Dispersas 26
Campos Experimentais 4
Area Hospitalar em m? 37.979
Area de Laboratério em m? 20.368
Outras Areas* em m? 227.066
Area Total Construida em m? 285.413

Fonte: Prefeitura do Campus Universitario (PCU)
*Ensino e Pesquisa, Administrativa

PRODUGAO EDITORIAL 2001

CD-ROM 03

Home-Pages* 11.732



EDUFBA

Exemplares de Livros Vendidos**
Ponto de Vendas Instalados
Livros Publicados

Livros (Tiragem)

Fonte: CPD/Editora da UFBA (EDUFBA)

14.187
03
26

13.800

*NO de paginas que formam o Site da UFBA (n° aproximado)

** EDUFBA e outras Editoras

ORCAMENTO EXECUTADO 2001

RECURSOS DO TESOURO, RECURSOS PROPRIOS E

CONVENIOS

Origem do Recursos/Despesas
RECURSOS DO TESOURO
Pessoal

Ativo

Inativo

Pensionistas

Sentencas Judiciais Pessoal

Outros Custeios e Capital OCC

Manutencdo: Custeio
Capital

Emendas: Capital

Beneficios:  Pré Escolar

Auxilio Transporte
Auxilio Alimentacao
Professor Temporario
RECURSOS PROPRIOS
Outros Custeios e Capital OCC

Manutencdo: Custeio

Capital

Prof. Temporario
Restaurantes

Entidades de Classe
RECURSOS CONVENIOS
Outros Custeios e Capital OCC
Sus
Hospital de Ensino
Manutengdao UFBA
SESu
Manutengdao UFBA
Manutengao HUPES/MCO/CPPHO

Residéncia Médica

R$
276.465.940
244.679.091

142.615763
83.359.031
16.132.576
2.571.721
31.786.849
13.049.401
49.659
6.510.765
693.476
2.536.634
4.253.509
4.693.405
7.826.522
7.826.522
5.813.457
1.274.816
263.122
456.500
18.627
33.300.422
33.300.422
21.200.849
20.764.140
436.709
5.571.515
2.778.499
1.218.510
1.574.506

%
87,050
77,042

44,905

26,247

5,080
0,810
10,009
4,109
0,016
2,050
0,218
0,799
1,339
1,478
2,464

1,830
0,401
0,083
0,144
0,006
10,485

6,675
6,538
0,138
1,754
0,875
0,384
0,496



CAPES 5.729.486
ANP 798.572
TOTAL GERAL 317.592.884

Fonte: Setor de Or¢amento / PROPLAD.
*Sem incluir os recursos da Gestdo FNS, no valor de
R$1.492.195

1,804
0,251
100,0



