Exercício 2001

PROCESSO SELETIVO (VESTIBULAR) 2002

Candidatos Inscritos	47.212
Vagas Oferecidas	3.846
Relação Candidatos/Vaga	12,3

Fonte: Serviço de Seleção, Orientação e Avaliação

(SSOA)

GRADUAÇÃO 2001

Alunos Matriculados - 1º semestre	18.706
Número de Cursos	55
Diplomados* - 1º Semestre	1.186

Fonte: Superintendência Acadêmica (SUPAC)

Secretaria Geral dos Cursos (SGC)

* Dado sujeito a alteração

BOLSAS NA GRADUAÇÃO 2001

PET*- CAPES	50
Extensão/CADCT	27
Extensão/UFBA	45
Iniciação Científica /CNPq	328
Iniciação Científica /CADCT	100
Iniciação Científica /UFBA	5
TOTAL	555

Fonte: Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD /Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação(PRPPG)

ATIVIDADES DE EXTENSÃO 2001

Atividades Permanentes	151
Atividades Eventuais	364
Números de cursos	296
Números de projetos	219
Número de Certificados Expedidos*	11.225

Fonte: Pró-Reitoria de Extensão (PROEX)

^{*}Programa Especial Treinamento

^{*} Dado sujeito a alteração

PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 2001

Dissertações*	365
Teses *	69
Alunos Matriculados:	
Especialização	791
Mestrado - 1º Semestre	1.419
Doutorado - 1º Semestre	516
Residência Médica	139
Número de Cursos:	
Especialização	27
Mestrado**	43
Doutorado***	18
Residência Médica (Especialidades)	24

Fonte: SUPAC/Comissão de Residência Médica (COREME)/ (PRPPG)

BOLSAS NA PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 2001

Demanda Social/CAPES - Mestrado	273
Demanda Social/CAPES - Doutorado	84
PICDT*/CAPES- Doutorado	27
Mestrado - CADCT	26
Produtividade- CNPq	108
Mestrado- CNPq	71
Doutorado- CNPq	69
TOTAL	658

Fonte: PRPPG

*PICDT – Programa Institucional de Capacitação Docente e

Técnica

DOCENTES 2001

Titulação/Reg. Trabalho	DE	%	40h	%	20h	%	Total	%
Doutor	484	43,80	47	22,5	54	15,3	585	35,1
Mestre	451	40,80	71	34,0	134	38,1	656	39,3
Espec./Aperf.	82	7,40	38	18,1	46	13,1	166	10,0
Graduado	89	8,0	53	25,4	118	33,5	260	15,6
TOTAL	1.106	100,0	209	100,0	352	100,0	1.667	100,0

^{*}Dado sujeito a alteração ** Incluídos 3 mestrados profissionalizantes e 2 interinstitucionais ***Incluído 1 doutorado interinstitucional

Fonte: Superintendência de Pessoal (SPE)

Classe/Reg.Trabalho	DE	%	40h	%	20h	%	Total	%
Titular	113	10,22	2	0,96	0	0,00	115	6,9
Adjunto	651	58,86	126	60,29	135	38,35	912	54,7
Assistente	279	25,23	57	27,27	156	44,32	492	29,5
Auxiliar	63	5,70	24	11,48	61	17,33	148	8,8
TOTAL	1.157	100,0	209	100,0	352	100,0	1.667	100,0

Fonte: SPE

PROFESSORES TEMPORÁRIOS 2001

Especificação	Número
Professores Substitutos	440

Fonte: SPE

SERVIDORES TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 2001

Nível	Número	%
Auxiliar	376	11,45
Intermediário	2.048	62,38
Superior	859	26,17
TOTAL	3.283	100,00

Fonte: SPE

UNIDADES HOSPITALARES 2001

ITENS	SMURB	HUPES	СРРНО	МСО
Ambulatórios*	23	156	10	18
Consultas médicas	27.510	117.523	36.083	18.683
Internações	-	6.545	1.114	3.927
Média de Permanência (dias)	-	11,35	9,7	2,71
Leitos	-	255	60	50
Partos Cirúrgicos	-	-	-	975
Partos Normais	-	-	-	1.800

Fonte: SMURB/HUPES/CPPHO/MCO

SMURB - Serviço Médico Universitário Rubens Brasil *HUPES - Hospital Universitário Prof. Edgard Santos/Ambulatório Magalhães Neto CRRUO Centre Pediátrica Prof. Hecompal: de Oliveira

SISTEMA DE BIBLIOTECAS 2001*

ITENS	CENTRAL	SETORIAIS	TOTAL
Bibliotecas	1	35	36
Leitores Inscritos	2.615	24.692	27.607
Consultas	16.113	176.313	192.426
Empréstimos	14.866	183.511	198.377
Freqüência	31.426	291.823	323.249
Livros/Exemplares	96.300	480.230	576.530
Periódicos/Títulos	1.883	12.297	14.180
Comutação Bibliográfica	4.100	2.353	6.453

Fonte: Biblioteca Central (BIC)

INFORMATIZAÇÃO 2001

Microcomputadores*	3.052
Pontos de Internet	3.900

Fonte: Divisão de Material (DM)/CPD 28/03/03 *Micros levantados pela Divisão de Material

ÁREA OCUPADA/DISTRIBUIÇÃO GEOGRÁFICA 2001

Número de Campi	3
Unidades Dispersas	26
Campos Experimentais	4
Área Hospitalar em m²	37.979
Área de Laboratório em m²	20.368
Outras Áreas* em m²	227.066
Área Total Construída em m²	285.413

Fonte: Prefeitura do Campus Universitário (PCU)

PRODUÇÃO EDITORIAL 2001

CD-ROM	03
Home-Pages*	11.732

^{*} Após implementação do sistema on-line

^{*}Ensino e Pesquisa, Administrativa

EDUFBA	
Exemplares de Livros Vendidos**	14.187
Ponto de Vendas Instalados	03
Livros Publicados	26
Livros (Tiragem)	13.800

Fonte: CPD/Editora da UFBA (EDUFBA)

ORÇAMENTO EXECUTADO 2001 RECURSOS DO TESOURO, RECURSOS PRÓPRIOS E CONVÊNIOS

Origem do Recursos/Despesas	R\$	%
RECURSOS DO TESOURO	276.465.940	87,050
Pessoal	244.679.091	77,042
Ativo	142.615763	44,905
Inativo	83.359.031	26,247
Pensionistas	16.132.576	5,080
Sentenças Judiciais Pessoal	2.571.721	0,810
Outros Custeios e Capital OCC	31.786.849	10,009
Manutenção: Custeio	13.049.401	4,109
Capital	49.659	0,016
Emendas: Capital	6.510.765	2,050
Benefícios: Pré Escolar	693.476	0,218
Auxílio Transporte	2.536.634	0,799
Auxílio Alimentação	4.253.509	1,339
Professor Temporário	4.693.405	1,478
RECURSOS PRÓPRIOS	7.826.522	2,464
Outros Custeios e Capital OCC	7.826.522	
and the second s	5.813.457	1,830
Manutenção: Custeio	5.015.457	1,030
Manutenção: Custeio Capital	1.274.816	0,401
Capital	1.274.816	0,401
Capital Prof. Temporário	1.274.816 263.122	0,401
Capital Prof. Temporário Restaurantes	1.274.816 263.122 456.500	0,401 0,083 0,144
Capital Prof. Temporário Restaurantes Entidades de Classe	1.274.816 263.122 456.500 18.627	0,401 0,083 0,144 0,006
Capital Prof. Temporário Restaurantes Entidades de Classe RECURSOS CONVÊNIOS	1.274.816 263.122 456.500 18.627 33.300.422	0,401 0,083 0,144 0,006
Capital Prof. Temporário Restaurantes Entidades de Classe RECURSOS CONVÊNIOS Outros Custeios e Capital OCC	1.274.816 263.122 456.500 18.627 33.300.422 33.300.422	0,401 0,083 0,144 0,006 10,485
Capital Prof. Temporário Restaurantes Entidades de Classe RECURSOS CONVÊNIOS Outros Custeios e Capital OCC SUS	1.274.816 263.122 456.500 18.627 33.300.422 33.300.422 21.200.849	0,401 0,083 0,144 0,006 10,485
Capital Prof. Temporário Restaurantes Entidades de Classe RECURSOS CONVÊNIOS Outros Custeios e Capital OCC SUS Hospital de Ensino	1.274.816 263.122 456.500 18.627 33.300.422 33.300.422 21.200.849 20.764.140	0,401 0,083 0,144 0,006 10,485 6,675 6,538
Capital Prof. Temporário Restaurantes Entidades de Classe RECURSOS CONVÊNIOS Outros Custeios e Capital OCC SUS Hospital de Ensino Manutenção UFBA	1.274.816 263.122 456.500 18.627 33.300.422 33.300.422 21.200.849 20.764.140 436.709	0,401 0,083 0,144 0,006 10,485 6,675 6,538 0,138
Capital Prof. Temporário Restaurantes Entidades de Classe RECURSOS CONVÊNIOS Outros Custeios e Capital OCC SUS Hospital de Ensino Manutenção UFBA SESu	1.274.816 263.122 456.500 18.627 33.300.422 33.300.422 21.200.849 20.764.140 436.709 5.571.515	0,401 0,083 0,144 0,006 10,485 6,675 6,538 0,138 1,754

^{*}Nº de páginas que formam o Site da UFBA (nº aproximado)

^{**} EDUFBA e outras Editoras

CAPES	5.729.486	1,804
ANP	798.572	0,251
TOTAL GERAL	317.592.884	100,0

Fonte: Setor de Orçamento / PROPLAD. *Sem incluir os recursos da Gestão FNS, no valor de R\$1.492.195